
Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXVII • No 103 • Rio de Janeiro Segunda-feira, 14 de Agosto de 202340

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATOS
AVISOS, EDITAIS 

E TERMOS DE CONTRATOS

_ _ _

SECRETARIA DE FAZENDA E PLANEJAMENTO
S E C R E T A R I A  D E  F A Z E N D A 

E  P L A N E J A M E N T O

_ _ _

COMISSÃO DE PREGÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

REFERÊNCIA: PREGÃO ELETRÔNICO - SMFP Nº 0622/2023.
PROCESSO Nº: SMF-PRO-2023/08404.
OBJETO: MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA PARA O SISTEMA ININTERRUPTO DE ENERGIA 
ELÉTRICA (NOBREAK), PELO PERÍODO DE 24 (VINTE E QUATRO) MESES, devidamente descritos, carac-
terizados e especificados no Edital e/ou no Termo de Referência, na forma da lei.
VALOR ESTIMADO: R$ 286.800,00 (duzentos e oitenta e seis mil e oitocentos reais).
A Comissão de Pregão comunica aos interessados na licitação em referência, que o Pregoeiro iniciará a sessão 
pública no sítio https://www.gov.br/compras/pt-br, no dia 01 de setembro de 2023 às 11h (onze horas).
Local para a retirada do Edital:
http://ecomprasrio.rio.rj.gov.br
https://www.gov.br/compras/pt-br (UASG 986001)

SUBSECRETARIA DE GENTE E GESTÃO COMPARTILHADA
EDITAL FP/SUBGGC Nº 97 DE 11 DE AGOSTO DE 2023.

A SUBSECRETÁRIA DE GENTE E GESTÃO COMPARTILHADA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 
E PLANEJAMENTO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor e tendo em vista a au-
torização constante do processo ASS-PRO-2023/00402, torna público o GABARITO FINAL, APÓS PERÍODO DE 
RECURSO, SEM ALTERAÇÃO, da Prova de Aferição de Conhecimentos Específicos do Processo de Escolha dos 
Conselheiros Tutelares do Município do Rio de Janeiro - Mandato 2024/2027.

Após análise da Banca não houve alteração.

PROVA OBJETIVA
1 A 11 D 21 C 31 C
2 C 12 B 22 A 32 A
3 B 13 B 23 B 33 C
4 C 14 D 24 B 34 D
5 A 15 A 25 C 35 B
6 D 16 C 26 A 36 B
7 A 17 C 27 D 37 C
8 D 18 D 28 D 38 C
9 A 19 D 29 C 39 A

10 B 20 A 30 A 40 D

SUBSECRETARIA DE GENTE E GESTÃO COMPARTILHADA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGAO ELETRÔNICO PE-RP FP/SUBGGC N.º 609/2023 COMPRASNET
PROCESSO: SMF-PRO-2023/08431
CÓDIGO DA UASG: 986001 - PREFEITURA DO MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PE-RP FP/SUBGGC nº 609/2023 - COMPRASNET.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO VISANDO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
FORNECIMENTO DE BENEFÍCIO REFEIÇÃO/ALIMENTAÇÃO, SOB A MODALIDADE DE PREGÃO ELE-
TRÔNICO, DO TIPO MENOR PREÇO GLOBAL, PARA EMISSÃO E ENTREGA DE CARTÕES ELETRÔNICOS 
(CARTÃO MAGNÉTICO COM “CHIP” DE SEGURANÇA), SENDO APLICADA TAXA ADMINISTRATIVA PER-
CENTUAL, POR UM PERÍODO DE 24 (VINTE E QUATRO) MESES, VISANDO O ATENDIMENTO DA PREFEI-
TURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO - PCRJ.
ESTIMATIVA PREVISTA: R$ 520.213.244,00 (Quinhentos e Vinte Milhões, Duzentos e Treze Mil, Duzentos 
e Quarenta e Quatro Reais).
DATA E HORA DE ABERTURA: Dia 28 de agosto de 2023, às 10h.
O Edital e seus anexos podem ser retirados no sítio eletrônico do Governo Federal - 
http://www.comprasgovernamentais.gov.br/ ou no portal de compras da Prefeitura: http://ecomprasrio.rio.rj.gov.br/
As dúvidas podem ser esclarecidas através do e-mail pregoeiro.cgsi@gmail.com

SUPERINTENDÊNCIA EXECUTIVA DO TESOURO MUNICIPAL
DIRETORIA GERAL EXECUTIVO-FINANCEIRA

NOTIFICAÇÃO
Em atendimento ao disposto no artigo 2º da Lei Federal nº 9.452, de 20 de março de 1997, ficam notificados, os 
partidos políticos, os sindicatos de trabalhadores e as entidades empresariais, com sede neste Município, que 
os seguintes recursos financeiros foram liberados pela União para o Município do Rio de Janeiro, conforme de-
monstrativos abaixo:

QUADROS DEMONSTRATIVOS EM OBSERVÂNCIA AO DISPOSTO NA LEI Nº 9.452 DE 06/03/97
DATA 10/08/2023

CONTA CORRENTE VALOR (R$)
PM RJ-SNA BB: 7500-0 1.408.965,21
PM RJ FEB BB: 7480-2 11.619.332,34
PM RJ FEB BB: 7480-2 5.812.529,33
PM RJ FEB BB: 7480-2 3.347.059,46
PM RJ FEB BB: 7480-2 17.403,62

IMP. S/OURO BB: 295.063-4 6.206,03
ITR BB: 295.033-2 160.669,76

ISS/STN BB: 295.780-9 1.087.958,67

RECEITA-RIO
COORDENADORIA DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA

FP/REC-RIO/CIP- 2 GERÊNCIA DE ATENDIMENTO E CONTROLE PROCESSUAL
EDITAL

O Gerente III da Gerência de Atendimento e Controle Processual da FP/REC-RIO/CIP-2 faz saber aos contri-
buintes abaixo relacionados, a CONCLUSÃO de seus processos administrativos. O Processo encontra-se à dis-
posição do contribuinte ou seu representante legal devidamente habilitado, na Rua Afonso Cavalcanti nº 455, 
Anexo, sala 109 - Térreo e será arquivado no prazo de 30 (trinta) dias.

Processo: 04/33.300231/2023
Endereço: ILHA DA GIGOIA, 196 - BARRA DA TIJUCA - RIO DE JANEIRO - RJ - CEP: 22.640-030
Requerente: RICARDO FREIRE DE ALMEIDA
Inscrição: 0381153-6
Ciência: Sr Subgerente,
Trata-se de processo iniciado de ofício para regularização dos dados cadastrais da inscrição fiscal 0381153-6, 
correspondente ao imóvel situado na Rua Elvira Niemeyer, n° 249 - São Conrado.
Com base na certidão de ônus reais, matrícula n° 4.348, expedida pelo 9o Registro de Imóveis tomei as se-
guintes providencias, a partir do exercício de 2018:
• Alterado o proprietário e destinatário;
• Incluída na inscrição fiscal área territorial de 1,220m2, TR de 61,5m e trecho 001.
Os lançamentos da inscrição estão regulares e corretos.
Isso posto, sugiro o encaminhamento do processo à FP/SUBEX/REC-RIO/CIP-2 para cientificar o contribuinte 
dos procedimentos acima. Após o término do prazo de recursal, ao arquivo.
FP/SUBEX/REC-RIO/CIP-4, 13 de junho de 2023.
De acordo, em 16/06/2023.
Destinatário: Cesar Rubens Monteiro de Carvalho
Endereço: Ilha da Gigoia, n° 196
CEP 22.640-030 - Barra da Tijuca - Rio de Janeiro
PUBLICADO PELA DEVOLUÇÃO DO A.R. POR MOTIVO DE: NÃO EXISTE O NÚMERO.

Processo: 04/66.304120/2023
Endereço: RUA SANTIAGO ILÍDIO ANDRADE, 147, CASA 2 - CAMPO GRANDE - RIO DE JANEIRO - RJ - 
CEP 23095-679
Requerente: ELUZ EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA.
Inscrição: 33373374
Ciência: Trata-se de inclusão predial referente ao endereço supramencionado.
Com base nos documentos juntados no administrativo, alteramos a tributação de territorial para predial, com vi-
gência a partir de 2024, conforme dados a seguir:
Área construída: 197m2
Tipologia: casa
Utilização: residencial
Posição: frente
Idade: 2024
Verificações do IPTU concluídas.
Encaminhamento: à ciência do requerente, Eluz Empreendimentos Imobiliários Ltda.
Endereço para correspondência: Rua Santiago llídio Andrade, n° 147, casa 2 - Campo Grande - CEP 23095-679.
FP/REC-RIO/CIP-4, em 26 de junho de 2023.
De acordo.
À FP/REC-RIO/CIP-2.
Para ciência do requerente.
Após o prazo recursal de 30 dias, arquive-se.
FP/REC-RIO/CIP-4, em 05/07/2023.
PUBLICADO PELA DEVOLUÇÃO DO A.R. POR MOTIVO DE: DESTINATÁRIO DESCONHECIDO.

Processo: 04/66.303649/2023
Endereço: RUA E PAL 19789 233 - CAS 1 e 2 - CAMPO GRANDE - RIO DE JANEIRO - RJ - CEP 23000-000
Requerente: RENATA RANGEL DOS SANTOS
Inscrição: DIVERSAS
Ciência: Trata-se de legalização de construção no endereço acima mencionado. As alterações cadastrais neces-
sárias foram executadas conforme despacho de folha 10.
Complementando os procedimentos cadastrais, foram revistos os lançamentos tributários de 2018 a 2023 (em 
face do prazo prescricional).
IF 1543894-8: Cancelados os lançamentos de 2018 a 2023, gerando sobra de valores em cada um desses anos 
que podem ser requisitadas por meio de processo específico. Dessa sobra, utilizou-se um valor atualizado de  
R$ 128,00 para amortizar as guias 01/2023 das IFs 3466347-6 e 3466348-4.
IFs 3466347-6 e 3466348-4: Emitida a guia 01/2023 sem cobrança em face da isenção legal de baixo valor venal 
exceto pela TCL de 2019 (valor amortizado conforme explicado acima). Guias quitadas.
FP/SUBEX/ REC-RIO/CIP-4 Mat. 10/264.919-2 29/05/2023
De acordo, À FP/SUBEX/REC-RIO/CIP-2 para notificar o requerente, dando ciência deste despacho e entre-
gando a notificação de lançamento.
Ciência para: RENATA RANGEL DOS SANTOS
Endereço: RUA E PAL 19789 233 - CAS 1 e 2 - CAMPO GRANDE - CEP 23000-000
Após prazo para impugnação (60 dias), arquive-se. Verificações de IPTU concluídas.
07/06/2023
PUBLICADO PELA DEVOLUÇÃO DO A.R. POR MOTIVO DE: DESTINATÁRIO NÃO PROCURADO.

Processo: 04/66.304417/2023
Endereço: RUA ARMANDO AMARAL REBELLO, 400 - CAMPO GRANDE - RIO DE JANEIRO - RJ - CEP 23036-070
Requerente: GESSE LOBATO DA COSTA
Inscrição: DIVERSAS
Ciência: Trata-se de acréscimo de área referente ao endereço supramencionado.
Com base nos documentos juntados no administrativo, alteramos a área tributável de 231 para 206m2 (redução 
de 25m2 em relação à área anteriormente cadastrada), com vigência a partir de 2024.
Verificações do IPTU concluídas.
Encaminhamento: à ciência do requerente, Sr. Gesse Lobato da Costa.
Endereço para correspondência: Rua Armando Amaral Rebello, n° 400 - Campo Grande - CEP 23036-070.
FP/REC-RIO/CIP-4, em 05 de julho de 2023.
De acordo.

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Sábado, 12 de Agosto de 2023 às 5:26:03 Código de Autenticação: 48c7176c


